
 

 
   Jaguaribe, 16 de Julho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1329 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 2012.07.12.01 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

MEIO AMBIENTE. OBJETO: Aquisição de 01 Veículo tipo Pick-Up 1.4, 0km, 

ano/modelo 2012, combustível flex, 2 portas, ar condicionado e direção 

hidráulica, para atender as necessidades do Departamento Municipal de 

Transito do Município de Jaguaribe. CONTRATADO: GM DO BRASIL - 

GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA VALOR GLOBAL: R$ 33.121,35 

(Trinta e três mil, cento e vinte e um reais e trinta e cinco centavos). DATA DA 

RATIFICAÇÃO: 16 de julho de 2012. Jaguaribe – CE, 16 de julho de 2012. 

Luciano Costa da Silva Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 290/12, 16 DE JULHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do IV 

Seminário SEFE/PAIC – Ceará 2012, no Hotel Vila Galé Cumbuco, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 16, 17 e 18/07/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 

03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 16 de julho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 291/12, 16 DE JULHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para 

participar da Formação do Programa Brasil Alfabetizado, no IPDH, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 16, 17 e 18/07/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 

03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 16 de julho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 292/12, 16 DE JULHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIZIÁRIO BEZERRA DA 

SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em LIMOEIRO DO NORTE-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar do Congresso Técnico da Etapa Regional das Olimpíadas Escolares, na 

Secretaria de Educação, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 16 e 17/07/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 16 de julho de 2012. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 293/12, 16 DE JULHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de SECRETÁRIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do 

III Encontro de Formação de Formadores do 1º ano do Eixo de Alfabetização 

do PAIC, na CREDE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 16 e 17/07/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 16 de 

julho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 187/2012 De: 16/07/12 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) 

sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 

residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, 

referente às diárias no período de 16 à 20/07/12; quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 16 de Julho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 189/12 DE 16 DE JULHO DE 2012. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder a Servidora IVANETE GOMES BARROS DE 

MELO, inscrita no CPF(MF) sob o nº.060.189.803-63, RG:642885 SSP/CE; 

PASEP:10068636617; residente no Sítio Ajuntador, neste Município. Lotada 

na Secretaria Municipal de Controladoria e Gestão  Pública, ocupante da 

função de Secretária , para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 100,00 (cem 

reais),  referente à diária no período de 17/07/12, quando tratará de assuntos 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 16 de Julho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 188/12 DE 16 DE JULHO DE 2012. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da Silva, inscrita 

no CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 SSP/CE., PASEP: 

17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, Centro; Neste 

Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante 

da função de  Sub-Secretária de Controladoria e Gestão Pública, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) referente à diária 

no período de 17/07/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  01(Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 16 de Julho de 

2012 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 186/12 De: 16 de Julho de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Sr. ANTONIO MORAIS 

HONÓRIO, inscrito no CPF(MF) sob o nº.790.231.773-04, 

RG.2003014124306- SSP/Ce., PASEP:1.310.607.019-5, lotado na Secretaria 



 

 
   Jaguaribe, 16 de Julho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1329 

 

Municipal de Desenvolvimento Rural, ocupante da função de Secretário 

Municipal, residente no Sítio Moreira II, Mapuá,, neste Município. Para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Icó/Ce., a importância 

de R$ 80,00(Oitenta Reais), referente à diária no período de 16/07/12 quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 16 de Julho de 2012. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 278/2012 JAGUARIBE, 16 de julho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de RESOLVE Fevereiro de 2009, no uso de suas 

atribuições legais, Conceder a Servidora EDVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA,  

lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$200,00 

(duzentos reais) referente às Diárias no período de 16, 21, 29 e 30/07/2012 quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 

(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 16 

de julho de 2012 SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 277 /2012 JAGUARIBE, 16 de Julho de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora NOÊMIA ALVES DE ARAÚJO, lotada 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de NUTRICIONISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$250,00 (duzentos e cinqüenta reais) 

referente às Diárias no período de 16 a 20/07/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05(cinco) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 16 de julho de 2012 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 279 /2012 JAGUARIBE, 16 de julho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 200,00(duzentos reais), 

referente às diárias no período 17 a 20/07/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro)  diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 16 de julho de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 191.3 DE 16 DE JULHO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Servidor Vandenberg 

Saldanha Pereira, com referência a licença para Interesse Particular, pelo período 

de 16.07.2012 à 16.10.2012; CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade do servidor de 

licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor Vandenberg 

Saldanha Pereira, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 010486-8, com 

lotação na Secretaria Municipal de Ação Social, deste Município, licença 

para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo 

período de 16.07.2012 à 16.10.2012; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 

16 de Julho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


